
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO ALVAREZ 
PLATO - MAGDALENA 

 

 

ACUERDO No. 002 
 

 
 
 
 
 
EL CONSEJO DIRECTIVO INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR 
CAMARGO ALVAREZ DE PLATO MAGDALENA, EN USO DE SUS FACULTADES 
LEGALES, EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 715 DE 2001, EL DECRETO 
4791 DE 2008, 4807 DE 2011,  

 
CONSIDERANDO 

 
1.- Que el Consejo Directivo está facultado para efectuar, traslados, adiciones 
presupuéstales y modificaciones al flujo de caja. 
 
2.-Que el Ministerio de Educación para la INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL 
VICTOR CAMARGO ALVAREZ DE PLATO MAGDALENA, Según Resolución No. 002619-
21-02-2023, “Por la cual se asignan recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones para Educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos 
educativos a nivel nacional vigencia 2023”. 
 
3.-Que en la referida resolución se asignaron los recursos para la INSTITUCION 
EDUCATIVA VICTOR CAMARGO ALVAREZ DE PLATO MAGDALENA, lo cual se estimó 
en $ 46.693.114 
 

4.- El Consejo Directivo de la Institución aprobó el presupuesto de Ingresos y Gastos 
para la vigencia 2023 en la suma de $ 72.015.568 
 
5.-Que efectuado el análisis comparativo entre el monto aprobado por el Consejo 
Directivo y los recursos asignados por el Ministerio de Educación se presenta un 
menor valor, tal y como se muestra 
 

DETALLE VALOR 

PTO APROBADO 2023 72.015.568 

GIRO SEGÚN RESOLUCION No. 001858-12-09-2022 46.693.114 

TOTAL REC SGP CALIDAD GRATUIDAD -25.322.454 

 
6.-Que el análisis comparativo arrojo la necesidad de REDUCIR el valor resultante producto 
del análisis comparativo entre los recursos asignados por el Ministerio frente al monto 
aprobado por el consejo Directivo en la suma de 25.322.454 
 
7.-Que se hace necesario efectuar la modificación previa aprobación por parte del Consejo 
Directivo. 
 
8.-Que la institución a través del Rector hará los trámites aritméticos y contables. 

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA REDUCCION EN EL PRESUPUESTO DEL FONDO DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO 

ALVAREZ DE PLATO MAGDALENA, VIGENCIA FISCAL 2023.” 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO ALVAREZ 
PLATO - MAGDALENA 

 

 

ACUERDO No. 002 
 

 
9.-. Que, con base en las consideraciones anteriores, 
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Reducir en la partida de Ingresos vigencia fiscal 2022 de la 
INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO ALVAREZ DE 
PLATO MAGDALENA, en la suma de $ 25.322.454 recursos provenientes para la gratuidad 
de la educación, según el siguiente detalle: 
 

CODIGO CONCEPTO REDUCCION 

2  TRANSFERENCIAS  25.322.454 

2.4  TRANSFERENCIA GRATUIDAD EDUC. NACIONAL  25.322.454 

   TOTALES  25.322.454 

 
ARTICULO SEGUNDO: Reducir en las apropiaciones de gastos vigencia 2023 de la 
INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO ALVAREZ DE 
PLATO MAGDALENA, en la suma de $ $ 25.322.454, oo según el detalle siguiente: 
 

CODIGO   IDENTIFICACION   FUENTE  REDUCCION 

 2.1   FUNCIONAMIENTO    25.322.454 

2.1.1  GASTOS DE PERSONAL    2.240.000 

2.1.1.1  SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS    2.240.000 

2.1.1.1.2.  SERVICIOS TECNICOS   SGP  2.240.000 

   GASTOS GENERALES    23.082.454    

2.1.2.  ADQUISICION DE BIENES    12.307.454    

2.1.2.1 
COMPRA DE EQUIPOS 

SGP 3.000.000    

2.1.2.2 
MATERIALES Y SUMINISTRO 

 SGP  7.307.454    

2.1.2.3 
DOTACIONES PEDAGOGICAS 

 SGP  2.000.000 

2.1.3.  ADQUISICION DE SERVICIOS    10.775.000    

2.1.3.1  MTO DE INFRAESTRUCTURA   SGP  7.675.000    

2,1,3,5 IMPRESOS y PUBLICACIONES 
 SGP  1.100.000 

2.1.3.10 PARTICIPACION ACTIVIDADES CULTURALES SGP 2.000.000 

   TOTALES    25.322.454 

 
 
ARTICULO TERCERO: Modifíquese el Plan de Compras y el PAC de Ingresos y Gastos 
vigencia 2023, según el anexo adjunto al presente documento el cual hace parte integral del 
presente acto administrativo. 
 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

INSTITUCION EDUCATIVA DEPARTAMENTAL VICTOR CAMARGO ALVAREZ 
PLATO - MAGDALENA 

 

 

ACUERDO No. 002 
 

ARTICULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 
 
 

COMUNÍQUESE PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en Plato Magdalena   a los 28 días del mes de febrero de 2023 
 
 
Firmado: 
 
 
JOSE GONZALEZ ARRIETA 
Rector 
 
 
 
                                                  CONSEJO DIRECTIVO: 
 
 
 

ALEJANDRO AMARIS BETTER             JORGE PEREZ ACUÑA 
Rep. Padres de familia              Rep. Padres de familia 
CC. 91444493      CC. 12694266 
 
 
 
ORLANDO HERNANDEZ DE LA ROSA CLAUDIA PATERNINA ALVAREZ 
Rep. Docentes      Rep. Docentes 
CC. 7143423      CC. 64577628 
 
 
 
SHARICK TOBÍAS REYES     MOISES SUAREZ BUENDÍA 
Rep. Estudiantes      Rep. Estudiantes. 
T.I. 1081907129      T.I. 1081910425 
 
 
 
MARISOL OBREDOR BERMUDEZ   LUZ MERY CUDRIZ ACEVEDO 
Rep. Sector Productivo     Rep. Exalumnos 
CC.39100426      CC. 1004282561 


